Alterius partis tria sunt genera: sunt enim qui classicum canunt ac palàm insaniunt, quòd non primo die impetamur. Hujus classis principes sunt *Moguntinus, Barari, Brunsvicensis Heurichus* et ejus frater *episcopus Bremensis*³⁵. Alii, quia consultum patriæ volunt, cujus interitum vel gravissimam calamitatem ac vastationem à bello prospiciunt, huc conferunt omnia studia, ut sine religionis constitutione qualiscunque pax fiat. Tertii tolerabilem aliquam et doctrinæ et disciplinæ ecclesiasticæ correctionem libenter admitterent; sed quia vel nondum eò usque progressi sunt, ut causam penitus cognitam habeant, vel sunt animo submissiore quàm ut ejus consilii authores se profiteri audeant, ita se gerunt ut videantur nihil nisi publicam tranquillitatem quærere. In eò ordine sunt *Coloniensis* et *Augustanus*³⁶, ex grege sacerdotali: ex Principibus, *ambo fratres Palatini, Otho* eorum nepos, et fortasse *Dux Clivensis*³⁷. Qui turbare moliuntur, quia pauciores sunt numero, et omnes honos sibi reclamantes habent, vix consequentur quod captant.

³³ Le roi *Sigismond I* (V, 230, note 13; 254, renv. de n. 42).

³⁴ C'est des Russes qu'il s'agissait.

³⁵ *Christophe de Brunswick*, archevêque de Brême (Seckendorf, III, 201 a).

³⁶ L'Électeur *Hermann de Wied*, archevêque de Cologne (VI, 220, 259, 260) et *Christophe de Stadion*, évêque d'Augsbourg.

³⁷ *Guillaume*, duc de Clèves et de Juliers (Voy. les Indices des t. V et VI).

Deinde *Cæsaris* animus, ut dixi, omnino ad pacem inclinat. Si poterit obtinere, ut ³⁸ rejecto in aliud tempus religionis studio, hoc nervis omnibus contendet; sed *nostri* non facilè acquiescent. Et habebunt socios in flagitanda Ecclesie reformatione: sic, tametsi exigua, nonnulla tamen spes est aliquid agendi. *Legati pontificis*, pro solenni suo more, *fortiter adversantur ne descendamus in aliquam actionem: actum enim de regno suo putant, si ulla de religione disceptatio, si consultatio de Ecclesie reformatione, sine idoli illius autoritate instituitur. Palàm simulant se promovere quam petimus colloctionem, sed cùm magnis tum pollicitationibus, tum minis nos oppugnant. Cæsarem parati sunt adjuvare grandi pecunia, si ad arma volet prorumpere, aut, quod Contareus mallet, si potest nos sine cæde reprimere.* Si aliquid concedat Rom.[ana] sedis tyrannidi minùs consentaneum, fulmina illa minantur quibus totum orbem concutere solent. Propter *res Italicas* obnoxius est *Cæsar*. Ergo eò, si licebit, confugiet, ut pace temporaria, vel paucorum annorum induciis, *Germaniam* componat, intacta causa: quod difficulter impetrabit.

Vides nunc (quod initio dixi) tam obscuras esse conjecturas, ut ne divinationi quidem relinquatur locus. Quid ergo agimus? *Iurocubimus* scilicet *nomen Domini, precabimurque ut hauc maximam et gravissimam causam, in qua et ipsius gloria et Ecclesie salus continetur, sua moderatione gubernet*, ac in tanto articulo ostendat, sibi nihil esse preciosius quàm coelestem illam sapientiam quam nobis in Evangelio revelavit: et eas animas quas sacro filii sui sanguine redemit. Eòque intentioribus et animis et studiis nobis flagitandus est, quò sunt omnia ab omnibus incertiora. *Si totam hujus negotii progressionem ac seriem diligenter expendimus, reperimus Ipsum mirificis modis, sine hominum vel consilio vel auxilio, atque etiam præter omnium spem, erepta gubernasse. Ab hac igitur virtute, quam toties exeruit, nunc toti, rebus tam perplexis, pendeamus. Unum me terret, quòd tantum inter nos video securitatis: id verò non me terret modò, sed consternat penitùs, quòd nova quotidie offendicula excitantur, quale est ἐν τῇ διγαμίᾳ, vel potiùs διγαμίᾳ ³⁹: neque tamen ideo dejicior. Quidquid accidet, nunquam se ipsum Dominus abnegabit.*

³⁸ Calvin, semble-t-il, aurait dû supprimer *ut*, ou écrire: *ut rejiciatur* in aliud tempus religionis *studium*, etc.

³⁹ Allusion à la bigamie du landgrave de Hesse (VI, 129, n. 33. — Martin, o. c. VIII, 321).

Nuper a *Vireto* literas recepi, quibus ideo breviter respondeo, quòd nunc minimè integrum est nobis de ea re deliberare. *Utinam*, mi Farelle, *concedere istuc primo die liceat! Sed quid vis faciam? Teneor hic constrictus, et vereor magnopere ne tedio hic contabescam*. Vale, optime et dulcissime frater. Saluta amantissimè meis verbis omnes fratres, *Capunculum, Thomam, Michaëlem*⁴⁰, cui magnum mœrorem afferent istæ literæ, *Corderium* præceptorem meum, et reliquos. Ratisponæ, 4. Calend. Apriles (1541).

CAL. tuus.

[P.-S.] Cum jam literas meas clausissem, allatæ sunt *Vireti* literæ ad *Bernenses*⁴¹ et ad *Grynorum* alteræ, cum appendicula tua. Tuæ etiam ad ipsum *Grynorum*. Cum *Bucerus* omnes legendas mihi dedisset, rogavi ut illas priores *Vireti* et tuas legeret. *Unas abdidi, quia verebar ne magis exulcerarent quàm ad aliquid bene ageudum commoverent. Atque ut tuam acerbiter recognoscas, tibi eas remitto. Ego, mi Farelle, quidquid abs te prodit placidissimo animo accipio*. Neque verò æquum est, ut cum mihi tantum juris apud te sumam, tibi legem dicam. Apud me igitur omnia impunè dices et facies: *sed cogita esse alios, qui indignè sibi impietatem et perniciem ecclesiæ impingi ferant*. Istud neque tua neque mea causa dico, sed ne viam nobis obstruamus. Quoniam ita vis, nec dimoveri à sententia potes, ego paratissimum me offero etiam ad devotionem. Quid vis ampliùs, quàm ut me dedititium tibi tradam? Non sunt verba. Videor mihi satis ab initio declarasse, me non joculari in hoc negotio. Sed quia id tibi persuaderi non potest, non habeo quod faciam, nisi Dominum precer ut animum tibi meum aperiat.

Bucerus nondum legit. Tentavi tamen illius animum, an sustineret se *illuc* duci ab istis comitiis, prinsquam domum revertamur. Non visus est mihi aspernari. Nihil ergo melius video quàm ut consilium istuc prosequamur. Rogo ut sine tanta vehementia *Capitoni* exponas id tibi videri reliquum, quando priori spe frustrati vos sumus. *Ignosces quòd liberiùs scribam. Conjicere enim*⁴² *potes quanto mœrore sim afflictus, dum [cogito] talem amicum mihi ereptum esse, uxorem, fratrem, Carolum, quem fratris loco habeo, saltem secuudi,*

⁴⁰ Jean Chapouveau, Thomas Barbarin, Michel Mulot.

⁴¹ Lettre du 6 février, N° 940. Les deux lettres adressées à *Grynæus* sont perdues.

⁴² Éd. de Brunswick: *tamen*. L'original porte *enim*.

*et totam familiam, quique ad opem nobis ferendam accurrerunt*⁴³, *in præsentî mortis periculo esse. Atque utinam hic esses ad horam unam! Novi tuam humanitatem. Non posses me sine ingenti tristitia inspicere. Ego enim dies et noctes sum in luctu: nec elugere possum. Sed quid tibi molestus sum mea miseria, cum nihilo magis me exonerem quàm si eam, ut soleo, tacitus devorarem?*

Vale igitur, mi Farelle. Dominus tibi lætiora! Vides me prioribus literis⁴⁴ non ita flebiliter calamitatem meam deplorasce: quia malebam solus esse miser, quàm partem in amicos devocare⁴⁵. Sed dum excusare me tibi volo, facio quod homines consternati solent, qui non respondent sine magno tumultu, etiam si blandiri velint.

(Inscriptio:) Guillelmo Farello, ecclesiæ Neocomensis pastori fidelissimo, fratri meo observando.

958

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Genève.

De Ratisbonne, 2 avril (1541).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106, Calv. Opp.
Brunsvigæ, XI, 181.

Quod in tanta animi perturbatione de his comitiis scribere potui, diligenter et copiosè in meis ad *Farellum* literis¹ complexus sum. Paucis ab hinc diebus mihi renunciatum est, me fidelissimo et summa familiaritate mihi conjuncto amico² esse orbatum: deinde adolescente optimæ spei³, qui me ut patrem colebat, et à me non secùs ac filius diligebatur. Domum meam utriusque morte esse funestam. Tertium⁴ decumbere. *Uxorem meam* concessisse ad fra-

⁴³ Voyez la note 7.

⁴⁴ Il entend sans doute par *la première lettre* tout ce qui précède son *post-scriptum*. Ce P.-S. a été supprimé par Théod. de Bèze.

⁴⁵ Éd. de Brunswick: *devolvere*. Ce mot eût été peut-être plus logique; mais il n'existe pas dans l'original, où on lit assez distinctement *devorare* ou *devocare* écrit sans rature.

¹ Voyez la lettre précédente.

^{2,3,4} *Claude Féray, Louis de Richebourg et Malherbe.*

trem suum ⁵. *Carolus* ⁶ cum *fratre meo* aliò diffluxisse. Hæc cum per se miserrima sunt ac mœstissima, tum hæc quoque res auget acerbitatem, quòd illos in periculo esse audio, nec possum succurrere, vel saltem mea præsentia aliquantulùm solari.

Quantùm ad tuas literas ⁷, puto jam tibi esse satisfactum. Nam ante abitum scriptis ad *Senatum Genevensem* literis ⁸ excusaveram quòd istuc non citò venirem. Cum autem mihi, dimidia ferè hora post quàm nuncio meas dederam, tuæ ad me perlatae essent, nec tibi respondere tunc liceret, simul atque *Ulmam* veni, studui efficere ne me in curanda illa ecclesia nimis negligentem putares ⁹; simul *Farello* purgare me conatus sum ¹⁰, qui vehementior in me objurgando fuerat. Si illarum omnes literæ ad vos, quod spero, pervenerunt, facilè profectò intelligis, me nullo modo potuisse huic tuo vel consilio obtemperare, vel studio morem gerere. Nam quod dicis, fore nobis per aliquot dies inducias ¹¹, hoc tibi concedo. Nihil dum enim est inchoatum. Sed quoniam tempus, modum, ordinem agendi habent in manu sua hostes, nos hic stare omnibus momentis paratos necesse est. Deinde libros, vestes, impedimenta alia advehere nobiscum oportuit: quod istinc fieri non poterat. Postremò non credas quàm magno hinc vivitur. Non minoris in singulos dies constant civitati nostræ singula capita, quàm novem batziis. Conjunge ministrum cum quovis nostrum, fient octodecim. Neque hinc equos comprehendo. Satius igitur fuit parcere urbi non opulentissimæ, ne tam immanes sumptus ante tempus faceret. Sed nihil me magis distulit, quàm quia nihil sine collega tentandum mihi videbatur ¹².

De *Samarthano* placet quòd *Senatus* ei bonam spem fecit ¹³. Finem hinc faciam, quia in alteris ad *Farellum* modum excessi. Et jam mihi ad tertias et quartas transeundum est. Vale, optime et

⁵ Nous ignorons le prénom de ce *Debæur* ou de *Bure*, beau-frère de Calvin (VI, 275, n. 15).

⁶ *Charles de Richebourg*.

^{7,8} Voyez les N^{os} 939, 944.

^{9,10} Lettres de Calvin du 1 mars à^{er} Viret et à Farel.

¹¹ La lettre de Viret du 6 février ne disant rien de ces temps de « trêve » ou de relâche, entre le colloque de Worms et celui de Ratisbonne, trêve qui aurait permis à Calvin de se transporter à Genève, — on doit supposer qu'il s'agit ici d'une lettre qui est perdue (Voy. p. 63, 1^{re} ligne).

¹² C'est-à-dire, qu'il ne pouvait pas songer à entreprendre, sans *Bucer*, le voyage de Genève.

¹³ Voyez la note 7 du N^o 939.